
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 581
del 14-09-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 274

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 2 COMPONENTE 
4INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO", EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO. CUP: 
C34J22000700001, CIG: A0024D2367. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 04/09/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

VISTA la Legge n. 160/2019, art. 1, comma 29 lett. a) con cui vengono assegnati al Comune di Porto 
Viro contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

VISTO che tali contributi sono poi confluiti nel PNRR – “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;

PREMESSO CHE:
 l’amministrazione comunale intende espletare, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione, efficienza e parità del trattamento, i lavori di efficientamento energetico della 
Biblioteca Comunale Ex Macello del Comune di Porto Viro;

 Con Determinazione N.R.G. n. 315 del 22/05/2023 è stato affidato alla società in house Azienda 
Servizi Strumentali AS2 di Rovigo, il servizio di progettazione e direzione dei lavori di 
efficientamento energetico della biblioteca Comunale Ex Macello;

 Con Determinazione N.R.G. n. 410 del 28/06/2023 il Geom. Mauro Siviero, Responsabile del V 
Settore, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto;

 Con Deliberazione di Giunta n.81 del 03/07/2023 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
tecnico-economica;

 Con Determinazione a contrarre N.R.G. 485 del 02/08/2023 l’Ente committente, Comune di 
Porto Viro, determinava di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, tramite trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa.;

 con Determinazione a contrarre N.R.G. 485 del 02/08/2023 l’Ente committente, Comune di Porto 
Viro, ha individuato nella ditta 2 EMME SERVICE S.R.L., con sede in Via delle Industrie, 1 – 
45014 Porto Viro (RO), p.i. 01065730291 l’affidatario dei lavori in oggetto;

 in data 28/08/2023 è stata pubblicata in Me.Pa la RdO n. 3705315 “PNRR M2C4 
INVESTIMENTO 2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO” con scadenza in data 
01/09/2023;

POSTO CHE i lavori di cui in oggetto saranno finanziati tramite contributo erogato ai sensi della 
Legge n. 160/2019, art. 1, comma 29 lett. a), poi confluiti nel PNRR – “Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;

VISTA l’offerta economica della ditta 2 EMME SERVICE SRL – con sede a Porto Viro (RO) 
45014 Via delle Industri n° 1, p.i. e c.f. 01065730291, pervenuta tramite Me.Pa. in data 01/09/2023 e 
così composta: € 68.053,35 + IVA (10%), di cui € 3.240,64 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

DATO ATTO CHE:
 è stata effettuata la verifica attraverso l’interfaccia FVOE di ANAC dei requisiti di ordine 

generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del Dlgs n. 36/2023), di 
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico- 
professionale necessari per l’effettuazione del servizio di cui trattasi, nei confronti della ditta 
2 EMME SERVICE SRL – con sede a Porto Viro (RO) 45014 Via delle Industri n° 1, p.i. e 
c.f. 01065730291;

 l’operatore economico individuato come affidatario è in possesso dei requisiti di ordine 
generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del d.lgs. n. 36/2023), di 
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale necessari per l’effettuazione del servizio di cui trattasi;

 il Durc acquisito - risulta regolare;
 è necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto;
 è altresì necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per 

consentire la formalizzazione dell’affidamento del servizio sopra descritto, nel rispetto 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio di competenza finanziaria dell’allegato 4/2 
del d.lgs. n. 118/2011

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 i codici ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono i seguenti:

CIG: A0024D2367, CUP: C34J22000700001;
 questo ufficio, ha predisposto la bozza dell’avviso sui risultati - della procedura di 

affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati da pubblicare sul sito Web ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett. B della L. n 120 del 11/09/2020.

 Il quadro economico viene riassestato come segue:

LAVORI
A1 – Lavori di riqualificazione impianto climatizzazione biblioteca € 64.812,71
A2 – Oneri per la sicurezza (5%) €   3.240,64
A      TOTALE € 68.053,35

SOMME A DISPOSIZIONE
B1a – Progetto esecutivo € 6.000,00
B1b - Direzione Lavori € 2.000,00
B1c - Coordinamento alla sicurezza in fase

di prog. Esecutiva e cantiere € 1.000,00

B2 - Accordo bonario (1% di A)     €680,53
B3 – Incentivi di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023 € 1.361,07
B4 – Contributo ANAC      € 35,00
B5 – Spese di gara, pubblicità ecc..    € 500,00
B6 – Imprevisti € 1.584,72

B7 - IVA 10%   €6.805,33
B8 – IVA 22%  € 1.980,00
B     TOTALE €21.946,65

A – Totale dei Lavori € 68.053,35
B – Totale delle somme a disposizione € 21.946,65
A+B TOTALE DEL PROGETTO € 90.000,00

RITENUTO di procedere in merito all’affidamento dei lavori in oggetto;

VISTI infine:
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;
 la Legge 11/09/2020 n. 120;
 gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare i documenti riguardanti la Trattativa Diretta n. 3705315 allegati durante la fase 
di Trattativa Diretta per permettere alla Ditta 2 EMME SERVICE SRL di formulare l’offerta 
per il Servizio previsto dal Bando PNRR che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati:

a. Offerta Economica dettagliata
b. Passoe
c. Dichiarazione requisiti art. 94 D.Lgs 36/2023
d. dichiarazione anticorruzione e flussi finanziari
e. Dichiarazione integrativa DGUE
f. DGUE

3. Di approvare i documenti riguardanti la Trattativa Diretta n. 3705315, ricevuti dalla Ditta 2 
EMME SERVICE SRL che ha accettato di inviare l’offerta per il Servizio previsto dal Bando 
PNRR che costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegati:

a) Allegato 2_Dichiarazioni Integrative al DGUE.pdf
b) DGUE.pdf
c) DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE E FLUSSI FINANZIARI.pdf
d) PASSOE.pdf.
e) Requisiti articolo 94 36 2023.pdf
f) Offerta Economica Dettagliata.pdf
g) OE_NG3705315_L0_NP836846.pdf.pdf.p7m

4. Di affidare per le motivazioni indicate in premessa il lavoro di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO CIG: A0024D2367”, 
mediante affidamento diretto, tramite piattaforma Consip Mepa all’operatore economico: 2 
EMME SERVICE SRL – con sede a Porto Viro (RO) 45014 Via delle Industri n° 1, p.i. e c.f. 
01065730291 per un importo pari a € 68.053,35 + IVA (10%) che corrisponde a un importo 
di € 74.858,68 IVA inclusa;

5. Di impegnare la somma complessiva di € 74.858,68 (compresa IVA 10% pari a € 6.805,33) 
per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO CIG: A0024D2367” a favore della 2 EMME 
SERVICE SRL – con sede a Porto Viro (RO) 45014 Via delle Industri n° 1, p.i. e c.f. 
01065730291, con fondi al capitolo 5074 per l’esercizio finanziario 2023, 

6. Di dare atto che l’esecuzione del contratto inizierà prima della stipula, in base a quanto 
previsto dall’art. 17 comma 9 D.Lgs 36/2023, in cui la mancata urgenza determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti dell’Unione Europea;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, attraverso l’invio del file 
generato all’interno del www.acquistiinrete.it Trattativa Diretta n. 3705315 firmato 
digitalmente Dal R.U.P. nominato con Determina N.R.G. n. 410 del 28/06/2023 e caricato 
all’interno del portale stesso;

8. Di impegnare la spesa per il contributo Anac relativamente all’appalto di cui in oggetto pari 
ad € 35,00 al Capitolo 5074 dell’esercizio finanziario 2023;

9. Di dare atto che, sono attribuiti i Codici:
CUP: C34J22000700001
CIG: A0024D2367

10. Di dare atto che la sopraindicata Ditta aggiudicataria si impegnerà ad assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto stabilito dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.;

11. Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6 della Legge n. 
241/90, Responsabile Unico del Progetto del presente atto, è il Geom Mauro Siviero, 
Responsabile Settore Tecnico del Comune di Porto Viro;

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti” ex art. 27, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e sul sito 
Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, art. 
27, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023.

13. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 
90 del D.Lgs. n. 36/2023;

14. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009;

15. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

16. Di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune;

17. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del 
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità della 
Normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il 
Provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
Personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Marangoni Davide

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 581 del 14-09-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 274

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 2 COMPONENTE 
4INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO", EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO. CUP: 
C34J22000700001, CIG: A0024D2367. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

CIG A0024D2367
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 14-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   727 del 14-09-2023 a Competenza   CIG A0024D2367
5° livello 01.05-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale
Capitolo       5074 / Articolo      
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI ANNI 2020 - 2024 - VEDI CAP. E 
5074
Causale PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 COMPONENTE 

4INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO. CUP: C34J22000700001, CIG: A0024D2367. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 74.858,68
Beneficiario      7034  2 EMME SERVICE SRL

Impegno N.   728 del 14-09-2023 a Competenza   CIG A0024D2367
5° livello 01.05-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale
Capitolo       5074 / Articolo      
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI ANNI 2020 - 2024 - VEDI CAP. E 
5074
Causale PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 COMPONENTE 

4INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO. CUP: C34J22000700001, CIG: A0024D2367. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 35,00
Beneficiario      9862  A.N.A.C.

*******



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 581 del 14-09-2023

Il Responsabile
F.to  BONAFE VERONICA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


